MG. Καὶ πρὸς ταῦτα τίς ἱκανός; Οὐ γὰρ ἐπιμεν ὡς οἱ πολλοὶ καταπλεῦειν δυνάμενοι (55) τὸν λόγον τῆς ἀληθείας, καὶ ἀναμιγνύουσι τὸν οἶνον ὕδατι· τὸν εὐφραίνοντα καρδίαν ἀνθρώπου λόγον τῷ πολλῷ καὶ ὠνόμῳ καὶ χαμαὶ συρομένῳ καὶ ἐξιτήλῳ καὶ εἰκῆ ῥέοντι, ὥστε αὐτοὶ τι παρακερδαίνειν (56) ἐκ τῆς καπιλείας, ἄλλο τε ἄλλως ὁμιλοῦντες τοῖς πλησιάζουσιν καὶ πᾶσι πρὸς χάριν· ἑγγαστριμυθοὶ (57) τιμῆς ὄντες καὶ κενολόγοι, τὰς ἑαυτῶν ἡδονὰς θεραπεύοντες (58) λόγοις ἐκ γῆς φωνουμένοις καὶ δυσομέ-

⁷⁵ Hebr. v, 12; 1 Cor. iii, 1, 2. ⁷⁶ 1 Cor. ii, 6. ⁷⁷ Ephes. iv, 13. ⁷⁸ II Cor. ii, 16. ⁷⁹ ibid. 17. ⁸⁰

tutum sit, summopere quoque necesse est, antistitem simul et simplicem esse, quantum ad eam, quam ad res omnes adhibere debet, rectitudinem; et rursus quam maxime varium ac multiplicem, quantum ad id attinet, ut uniuscujusque animum sibi adjungat, apteque et apposite omnes alloquatur.

XLV. Quidam enim lactis alimonia opus habent, hoc est, simplicioribus et elementariis doctrinis, nimirum qui puerili animi habitudine sunt, recensque, ut sic dicam, compacti, nec virilem sermonis cibum ferunt ⁷⁵: quem si quis ipsis præter vires adinoverit, ejus pondere oppressi fortasse atque obruti, animo ad id quod transmissum est, attrahendum sibi que accommodandum haud satis virium habente, quemadmodum nec corpore in cibis materia constantibus, pristinas etiam eorum vires labefactabit. Alii, quod sensus ad verum a falso internoscendum ac discernendum exercitatos habeant, ac proinde sapientia ea quæ inter perfectos exponitur ⁷⁶, sublimiorique et firmiori cibo indigeant ⁷⁷, si quis lac illis propinet, oleribusque, hoc est, inferiorum cibo, eos alat ⁷⁸, molesto animo id latenti sunt: ac merito sane, utpote nihil Christiani roboris colligentes, nec laudabile illud augmentum pulchre alitur, in virum perficiens, etque ad spiri-

XLVI. Et ad hæc quis idoneus ⁷⁹? Non enim plerisque similes sumus, qui veritatis doctrinam adulterant ⁸⁰, ac vinum aquæ miscunt ⁸¹; hoc est, doctrinam cor hominis exhilarantem ⁸², cum vili et vulgari, humique serpente, et evanida, frustra que et temere fluente, ut ipsi ex hac cauponandi ratione obiter aliquid elucrentur, aliaque alio modo cum iis qui ad ipsos accedunt, verba ³⁵ faciunt, omnibusque assentantur, ventriloqui sane quidam et vaniloqui, voluptatibus suis servientes, verbis e terra

⁷⁵ Hebr. v, 14. ⁷⁶ Rom. xiv, 2. ⁷⁷ Coloss. ii, 19. ⁷⁸ Isa. i, 22. ⁷⁹ Psal. ciii, 15.

tem corrupendam, et alludere simul ad hæc verba ps. li, 3, Τί ἐγκαυχᾷ ἐν κακίᾳ, ὁ δυνατὸς ἀνομίαν; « Quid gloriaris in malitia qui potens es in iniquitate? »

(56) Παρακερδαίνειν. De his Apostolus I Tim. vi, 5, « Qui existimant questum esse pietatem. » Eodem sensu ac Greg. S. Hieronymus in II Cor. ii ait: « omnem doctorem, qui auctoritatem Scripturarum, per quam potest audientes corrigere, vertit ad gratiam... vinum sanctarum Scripturarum violare atque corrumpere sensu suo. »

(57) Ἐγγαστριμυθοὶ. Vox illa, quam Vulgata « pythones » interpretatur, sæpe occurrit in Scripturis. Hic autem Gregorius alludit ad hæc Is. cap. viii, 19, verba: Ζητήσατε τοὺς ἑγγαστριμύθους καὶ τοὺς ἀπὸ τῆς γῆς φωνοῦντας, τοὺς κενολογοῦντας, οἱ ἐκ τῆς κοιλίας φωνοῦσι. Quos ventriloquos appellat Isaias, eosdem Vulgata « pythones, magos, divinos, » etc. Antiquos gentiles e terra fundi oracula credidisse patet, inquit Gab. ex illo Ciceronis loco, De div., in lib. i, ubi ait: « Credo etiam anhelitus quosdam fuisse terrarum; quibus inflatæ mentes oracula funderent. »

(58) Θεραπεύοντες. Oliv. « venantes, » Bill. pri. ma edit. « aucupantes. » Uterque videtur legisse θηρώντας.

(47) Ἐν πᾶσιν. Deest in Reg. r.

(48) Ἐξιν. Reg. hu, adlii, εἰσί.

(49) Καταπιεσθέντες. Reg. r, n, Colb. 3, 4, Or. 1, prima manu, καταπιεσθέντες. Colb. 6, 5, καταπιεσθέντες.

(50) Βαρηθέντες. Ita novem Regg., octo Colb., Or. 1, Jes., Par. vero βαρυνθέντες.

(51) Ὑλης. Observat Comb. hac voce, « corpus » D Gregorio passim significari.

(52) Στερέροτέρας. Reg. bm, Bill. in marg. στερεωτέρας, « solidiori. »

(53) Ἰκανῶς. « Sufficenter, abunde. »

(54) Δυναμούμενοι. Reg. hu, δυνάμενοι.

(55) Καπηλεύειν δυνάμενοι. « Qui possimns adulterare verbum veritatis. » Billius non reddidit δυνάμενοι, nec Gabrielius; quam tamen vocem magni esse momenti, et sic vertendam censet novus interpres Gallicus: « qui potentes sunt avare atque fraudulenter tractare verbum veritatis, illudque corrumpere, ac vinum aqua miscere. » Deinde Gregorius 1º alludit ad hæc Isaiæ verba, c. i, 22, Οἱ κἀπηλοὶ σου μίσθουσι τὸν οἶνον ὕδατι. « Caupones tui miscent vinum aqua; » et ad hæc Apost. II Cor. ii, 17, κἀπηλεύοντες τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ, « adulterantes verbum Dei; » 2º voce δυνάμενοι significare videtur pravos pastores, qui sua utuntur potestate ad verita-

proatis et in terram pessumentibus; ut maximam A apud vulgus gloriam, et nominis celebritatem consequantur, maximis ipsos damnis efficietes, aut etiam omnino perdentes, atque innoxium simpliciorum animarum cruorem effundentes, de manibus nostris aliquando requirendum ⁵⁵.

XLVII. Quin potius illud scimus, melius esse aliis qui artis peritia præsent, salutis nostræ habenas concedere, quam imperitos aliorum aurigas esse, atque anrem potius æquam submittere, quam imperitam linguam movere. Hæc cum nobiscum ipsi, non pessimis fortasse consiliariis, benevolis quidem certe, collocti, præstabilius esse duximus, cum quæ dicenda et facienda essent, nesciremus, ea ad-discere, quam nescientes docere. Præclare enim cum eo agitur, cui vel in profundam senectutem canus sermo veniat, eamque vim habens, ut recenti astitus in pietate animæ adiumento esse possit. Nam certe alios docere aggredi, priusquam ipsi satis edocti simus, ac signam, ut dici solet, in dolio discere, hoc est in aliorum animabus pietatem meditari et exercere, valde stultorum aut temerario-rum hominum esse mihi videtur: stultorum si ne inscitiam quidem suam agnoscat: temerario-rum, si cum eam cognitam habeant, hoc tamen negotium aggredi non verentur.